рЕшЕниЕ

2З сентября2025 года м 203

город Балей

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной
к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам

В соответствии с п.З. ст.59 На-погового кодекса Российской Федерации,
Приказом ФНС России от 30.|1.2022 Nч Е!-7-81113L@ кОб утверждении
Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к взыскаЕию, и
перечня документов, подтверждающих обстоятельства rrризнания
задолженности безнадежной к взысканию>), статьей 30 Устава Балейского
муницип€шьного округа Забайкальского крш, Совет Балейского
муницип€tльного округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основаниrI признания безнадежными к
взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным
налогам.

2. Безнадежной к взысканию признается недоимка, задолженность IIо

местным н€UIогам, задолженность по пеIuIм и штрафам по этим нчIJIогам в

следующих сJгr{ЕUIх:

2.| наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным
налогам у умершего физического лица либо объявленного умершим в

порядке, установленном |ражданским процессуЕLгIьным законодательством
Российской Федерации, наследники которого не вступили в право
насJIедования в установленный срок |ражданским законодательством
Российской Федерации, при этом с даты смерти истекJIо более 3-х лет;

2.2 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местныМ
нЕLлогам физического лица в сумме, не превышающей на дату принятиrI

решеншI 100 рублей, образовавшейся в срок более чем 1 год;
2.3 наsтичие недоимки, задолженности по пенrIм и штрафам по местным

налогам у физических лиц, выбывших Еа постоянное место жительство За

пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности, по

уплате которой процшо не менее З-х лет, на основании выписки из Единого
государственного реестра наJIогоплательщиков ;

2.4 налпчие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным
нtlJIогам, образовавшимся в сл}п{ае утраты физическим лицом имущества
(преrсращениrl права собственности), на которое может быть обращено
взыскание, по состоянию на дату задолженности, превышающуIо З_х летний
период;

2.5 наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным
н€Lлогам юридических и физических лиц, с момента образования которых
прошло более трех лет и принудительное взыскание которых по
исполнительным документам невозможно по основаниrIм:

- если невозможно установить местонахождение должникa' его
имущества, либо получить сведениrI о н€UIичии принадлежащих ему
денежных средств на счетах в банках;

- если у должника отсутствует имущество, на которое может быть
обращено взыскание, и все пришIтые службой судебных приставов меры по
вьuIвлению его имущества ок€в€lлись безрезуJIьтатными;

2.6 задолженность в части сумм местных н€tлогов у погибших
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведениrI
специ€Lпьной военной операции граждан, проходивших военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, |раждан,
Заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями,
содеЙствующими выполнению задач, возложенньtх на Вооруженные Силы
Российской Федерации, граждан, находившихся на военной службе в войсках
национ€tльноЙ гвардии РоссиЙскоЙ Федерации, в воинских формированиях и
ОРГаНаХ, УкЕВанных в tý/нкте б статъи 1 Федер€Lлъного закона от 31 мая 1996
года N бl-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на военную службу в
Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, |раждан,
непосредственно выполнrIвших задачи по охране государственной |раницы
Российской Федерации на rIастках, примыкающих к районам проведениrI
специалъной военной операции на территориях Щонецкой Народной
Ресгryблики, Луганской Народной Ресгryблики и Украины.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию
недоимки и задолженности по пенrIм и штрафам по местным нЕtлогам
принимает налоговый орган по месту нахождениrI н€tлогоплательщика в
соответствии с порядком, установленным федералъным органом
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области
нзtгIогов и сборов.

4. Признать утратившими силу следующие решениrI:
4.I Решение Совета сельского поселения <<Подойницынское)>

муницип€tllьного района <Балейский район) J\b205 от 23 июнrI 2020 года <<Об

установлении дополнительных оснований признаниrI безнадёжными к
взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по этим н€tлогам
и сборам>>;

4.2 Решение Совета сельского поселения <<Ундинское)) J\b191 от 2З
июня 2020 года <Об установлении дополнительных оснований признания
безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам

по этим н€tлогам и сбораю>;
4.З Решение Совета сельского поселения <<Ундино-Посельское) NЬ17

от 23 июня 2020 года (Об установлении дополнительных оснований
признания безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням
и штрафам по этим н€tлогам и сборам>>;

4.4 Решение Совета городского поселениrI <Город Балеfu> Ng29 от 25
иЮня 2020 Года <Об установлении дополнительных оснований признания
безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пенrIм и штрафам
по этим ныIогам и сборам>>;

4.5 Решение Совета селъского поселения <<Казаковское) м11 от 15
иЮНя 2020 года кОб установлении дополнительных оснований признания
безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам
по этим н€tлогам и сборам>;

4.6 Решение Совета сельского поселения <<Нижнекокуйское>> J\b179
ОТ 2З ИЮНrI 2020 года (Об установлении дополнительных оснований
ПРИЗНаниr{ безнаДёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням
и штрафам по этим н€tлогам и сборам>>;

4.7 Решение Совета сельского поселения <<Нижнеильдиканское>
J\Ъ238 от 09 июня 2020 года <Об установлении дополнительньIх оснований
ПРИЗНаНИя безнаДёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням
и штрафам по этим нЕLлогам и сбораю>;

4.8 Решение Совета сельского поселения <<Матусовское) J\Ъ63 от 15
иЮня 2020 Года <Об установлении дошолнительных оснований признания
безнаДёжными к взысканию недоимки и задолженности по пенrIм и штрафам
по этим нЕlлогам и сборам>>;

4.9 Решение Совета сельского поселениrI <<Нижнегирюнинское) J\Ъl 8 1-а
от 08 июнrI 2020 года (Об установлении дополнительньtх оснований
признания безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням
и штрафам по этим нЕLлогам и сборам>>;

4.10 Решение Совета сельского поселения <<Жидкинское) J\Ъ97 от 10
июня 2020 года кОб установлении дополнительных оснований признания
безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пенrIм и штрафашr
по этим н€tлогам и сборам>>.

5. Настоящее решение встугIает в сиJIу на следующий денъ после дня
его офици€Llrьного опубликованиrI.

6. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании <<Балейское
обозрение> (https : l l бал- ейская-новь.рф).

совета Балейского
округа го округа

края

а

S

q

'!
чJи

l,\,1

lэ llц

к

и
\$,

ý

5
ая

коваленко . Ушаков